Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 05 de Janeiro de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Eduardo da Cunha Pacheco

E/35/2022 Proc.º 054.09.00/4/XII 05/01/2022

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

Dados Rendimento Social de Inserção nos Açores

Tendo em consideração o posicionamento político da Representação

Parlamentar do Chega sobre os acordos de incidência parlamentar que

sustentam a coligação Governativa e, nos preceitos que norteiam estes mesmos

acordos, importa conhecer não só a eficácia das medidas adotadas por este

Governo sobre a fiscalização do rendimento social de inserção, bem como os

dados concretos e reais da aplicação destes apoios para que não restem dúvidas

e se dirimem extrapolações sobre qualquer aproveitamento político de

circunstância.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis,

requeremos que nos sejam prestadas as seguintes informações:

1. Quantificação do número exato de ações de fiscalização pelo ISSA, no âmbito

da atribuição do RSI, em 2021;

2. No decurso dessas fiscalizações, realizadas em 2021, a quantificação do

número de irregularidades e a qualificação das mesmas;

3. Dados estatísticos sobre valor atribuído, por faixa etária, agregado familiar e

concelho, aos benificiários do RSI nos Açores em 2021, sem caraterização e

identificação dos mesmos na salvaguarda da privacidade dos visados;

4. Dados estatísticos em percentagem, por faixa etária, agregado familiar e

concelho, dos benificiários do RSI nos Açores em 2021;

5. Dados estatísticos, em percentagem e por concelho, dos benificiários do RSI

nos Açores em 2021 com idade escolar por cada ciclo de estudos, desde o pré-

escolar;

6. Evolução do número de beneficiários do RSI nos últimos 10 anos (2011-2021);

7. Evolução da verba gasta anualmente nos Açores no âmbito do pagamento

efetuado aos beneficiários do RSI nos últimos 10 anos (2011-2021).

Ponta Delgada, 05 de Janeiro de 2022

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

O Deputado

José Eduardo da Cunha Pacheco